GOVERNO

(41) 3614-1691 Rua Pedro Druszcz, 111 - CEP 83702080 - Centro - Araucária - PR

OFÍCIO EXTERNO Nº 5349/2025 | PROCESSO Nº 34578/2025

Araucária, 23 de setembro de 2025.
Ao Senhor
Leandro Andrade Preto
Vereador
Câmara Municipal
Araucária/PR

Assunto: Resposta ao Processo nº 34578/2025

Em  resposta  ao  Processo  nº  34578/2025,  encaminhado  por  Vossa  Excelência,  comunicamos  que,
conforme  análise  realizada  pela  Secretaria  Municipal  de  Esporte  e  Lazer  (SMEL),  reconhece  a
relevância da solicitação apresentada.
Todavia, após análise técnica, constatou-se que o local já dispõe de uma unidade desse equipamento
em  funcionamento,  a  qual  tem  atendido  de  forma  adequada  à  demanda  atual  da  comunidade.  O
equipamento retirado do Parque Cachoeira foi destinado a outra região do município, com o objetivo
de ampliar a cobertura e atender áreas que ainda não dispunham dessa estrutura.
Dessa  forma,  entende-se  como  mais  viável  contemplar  outras  localidades  que  ainda  não  possuem
esse tipo de equipamento, assegurando a democratização do acesso aos espaços esportivos.
Colocamo-nos à disposição para quaisquer esclarecimentos adicionais.

Atenciosamente,

EDISON ROBERTO DA SILVA
SMGO - SECRETÁRIO

Processo nº 34578/2025

DESPACHO

À CMA - GABINETE LEANDRO PRETO

Encaminho resposta à indicação 468/2025

Araucária, 24/09/2025 08:29

JOAO GABRIEL DOS SANTOS AVILA
CMA - DIRETORIA DO PROCESSO  LEGISLATIVO